MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

VALENÇA
Rua Glicério Tavares, s/n, Bairro Bate Quente. Valença – BA. Fone (75) 3641-5270

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15, 23 SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n°
286 de 18 de março de 2022, publicada no  Diário Oficial da União (DOU) em 21 de
março de 2022 e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 1990, em conformidade
com a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e ainda
considerando a Resolução do Conselho Pleno do Conselho Nacional de Educação
(CNE/CP Nº 04, de 17 de dezembro de 2018; o Decreto nº 11,016, de 29 de março
de 2022; a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; o Decreto nº 3.298, de 20 de
dezembro de 1999; a Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012; a Lei Nº. 12.711, de
29 de agosto de 2012 e suas regulamentações; a Lei N°. 10.741, de 1° de outubro de
2003; a Lei N°. 13.409, de 28 de dezembro de 2016; o Decreto Nº. 7.824, de 11 de
outubro de 2012; a Portaria do Ministério da Educação (MEC) Nº 18, de 11 de
outubro de 2012 e suas alterações, observando o disposto na Resolução N°.
152/2021 –OS-CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021, na Instrução Normativa
67/2023 – RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de setembro de 2023, na Portaria
Normativa 19/2023 – RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21 de setembro de 2023 e na
legislação concernente, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15, 23
SETEMBRO DE 2024 para o Processo de ingresso de estudantes de 2025, dos cursos
da Educação Profissional Técnica de Nível Médio (EPTNM), na FORMA INTEGRADA
ao ensino médio para o Campus Valença, conforme disposições a seguir:

ONDE SE LÊ:

Quadro 1 - Cronograma das etapas, dos períodos e do local do processo seletivo de
ingresso de estudantes, para o ano letivo de 2025:

1. ETAPA - DIVULGAÇÃO DA LISTA PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES ACEITAS –

19/11/2024 (em destaque) e;

2. ETAPA - INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE RELAÇÃO DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) INSCRITOS – 21 E 22/11/2024 (em destaque).

Etapas Data/Períodos Local

Publicação do Edital 23/09/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Impugnação do Edital 24 e 25 de setembro

até as 16h

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Resultado da Impugnação do Edital

e Publicação do Edital Homologado

27 de setembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Período de inscrição 30 de setembro até

08 de novembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Plantão de inscrição. (Conforme

item 4.4.1)

Durante o período

das inscrições

Segundas 14 às 17h

Quartas de 9 às 12 h

Quintas de 14 às 17h

IF Baiano - Campus Valença.

Rua Glicério Tavares, s/n. Bairro Bate

Quente. Valença, BA – Brasil.

Coordenadas: (-13.373540, -39.083364)

Divulgação  da lista preliminar das

inscrições     aceitas

19 de novembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Interposição de recurso referente

relação dos(as) candidatos(as)

inscritos

21 e 22 de

novembro

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Resultado dos recursos/

homologação dos candidatos(as)

inscritos(as)

26 de novembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Análise de desempenho escolar 27 a 30 de

novembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação do resultado preliminar

de desempenho escolar

02 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Interposição de recursos do

resultado preliminar da análise de

desempenho escolar

03 e 04 de

dezembro

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Resultados dos recursos contra o

resultado preliminar da análise de

desempenho

05 de dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação da lista dos candidatos,

datas e horários do procedimento

de verificação de

05 de dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/

heteroidentificação

Procedimento de verificação da

Banca de Heteroidentificação

09 à 11 de

dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação da análise de

heteroidentificaçao

13 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Interposição de recurso referente a

análise da banca de

heteroidentificação

14 à 16 de

dezembro

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Análise dos recursos interpostos

contra o resultado da análise da

banca de heteroidentificação

17 e 18 de

dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Resultado dos recursos contra a

análise da banca de

heteroidentificação

18 de dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação do Resultado definitivo

do desempenho escolar

20 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Resultado Final 20 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Período previsto para a matrícula

06 à 10 de janeiro de

2025

IF Baiano - Campus Valença.

Rua Glicério Tavares, s/n. Bairro Bate

Quente. Valença, BA – Brasil.

Coordenadas: (-13.373540, -39.083364)

LEIA-SE:

Quadro 1 - Cronograma das etapas, dos períodos e do local do processo seletivo de
ingresso de estudantes, para o ano letivo de 2025:

1. ETAPA - DIVULGAÇÃO DA LISTA PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES ACEITAS –

21/11/2024 (em destaque) e;

2. ETAPA - INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE RELAÇÃO DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) INSCRITOS – 22 e 23/11/2024 (em destaque).

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/

Etapas Data/Períodos Local

Publicação do Edital 23/09/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Impugnação do Edital 24 e 25 de setembro

até as 16h

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Resultado da Impugnação do Edital

e Publicação do Edital Homologado

27 de setembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Período de inscrição 30 de setembro até

08 de novembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Plantão de inscrição. (Conforme

item 4.4.1)

Durante o período

das inscrições

Segundas 14 às 17h

Quartas de 9 às 12 h

Quintas de 14 às 17h

IF Baiano - Campus Valença.

Rua Glicério Tavares, s/n. Bairro Bate

Quente. Valença, BA – Brasil.

Coordenadas: (-13.373540, -39.083364)

Divulgação  da lista preliminar das

inscrições     aceitas

21 de novembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Interposição de recurso referente

relação dos(as) candidatos(as)

inscritos

22 e 23 de

novembro

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Resultado dos recursos/

homologação dos candidatos(as)

inscritos(as)

26 de novembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Análise de desempenho escolar 27 a 30 de

novembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação do resultado preliminar

de desempenho escolar

02 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Interposição de recursos do

resultado preliminar da análise de

desempenho escolar

03 e 04 de

dezembro

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Resultados dos recursos contra o

resultado preliminar da análise de

desempenho

05 de dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação da lista dos candidatos,

datas e horários do procedimento

de verificação de

05 de dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/

heteroidentificação

Procedimento de verificação da

Banca de Heteroidentificação

09 à 11 de

dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação da análise de

heteroidentificaçao

13 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Interposição de recurso referente a

análise da banca de

heteroidentificação

14 à 16 de

dezembro

prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br

Análise dos recursos interpostos

contra o resultado da análise da

banca de heteroidentificação

17 e 18 de

dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Resultado dos recursos contra a

análise da banca de

heteroidentificação

18 de dezembro

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Divulgação do Resultado definitivo

do desempenho escolar

20 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Resultado Final 20 de dezembro https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/i

ngresso-2025-integrado-valenca/

Período previsto para a matrícula

06 à 10 de janeiro de

2025

IF Baiano - Campus Valença.

Rua Glicério Tavares, s/n. Bairro Bate

Quente. Valença, BA – Brasil.

Coordenadas: (-13.373540, -39.083364)

Valença, 21 de novembro de 2024.

COMISSÃO LOCAL DO PROCESSO SELETIVO CAMPUS VALENÇA

https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
mailto:prosel.ingresso@valenca.ifbaiano.edu.br
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-2025-integrado-valenca/